
Un bolero 
para Arnaldo
Memoria personal 

de Cuba

Rubén Cortés



19

24

28

33

40

44

47

56

68

77

.81

índice

La marca nacional...................

Hombres de familia.................

El retrato vivo...........................

“Papito ven, corre” ..................

Vuelta a la madre patria.........

Hacerle una mierda a un tipo

Las mujeres mandan................

El amor todo lo espera............

Un día cualquiera.....................

Cubanos atípicos......................

El último adiós



Un antiguo esplendor................................................................89

Un flotador para C uba............................................................100

El viejo .......................................................................................106

Cuba devuelta................................................................ ...........114


